CAP. III.

De Legis et Evangelii distantia.

Distat autem Evangelii littera a Legis littera; quia diversa sunt *promissa*: ibi terrena, hic caelestia promittit⁵; diversa etiam *Sacramenta*, quia illa tantum significabant, haec conferunt gratiam; *praecepta* etiam diversa quantum ad *caerimonialia*; nam quantum ad *moralia* sunt eadem, sed plenius in Evangelio continentur⁶. — Audistis decem chordas Psalterii utriusque sexui impositas, quae caritate tangendae sunt, ut vitiorum ferae occidantur⁷.

Dubium 3.

Epilogus.

EXPLICIT LIBER TERTIUS SENTENTIARUM.

¹ In textu huius dubii propositum. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 2. a. 6. § 2; Petr. a Tar., hic q. 2. n. 7.

² Pro *potius pertinet* edd. *perinet tam*.

³ Idem dub. solvit S. Thom. et Petr. a Tar., hic circa lit.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Cfr. August., II. Quaestio. in Pentateuch. q. 71. n. 3. Scripturae locus est Deuter. 5, 21.

² August., loc. cit. De seqq. cfr. Hugo de S. Viet., Sum. Sent. tr. 4. c. 6. — Pro *hic prohibetur* edd., exceptis 1, 8, *hic prohibetur*.

³ Epist. II. Cor. 3, 6. — Locus seq. est August., de Spiritu et lit. c. 4. n. 6; II. contra Adversar. Legis et Proph. c. 7. n. 25; et Glossa loc. cit. — Pro *abundabat* multae edd. et cod. B *abundat*; deinde codd. A C D E et edd. I, 3, 5, 7, 8 omittunt verba *vel secundum... intelligentiam*.

⁴ Epist. I. ad Cor. 13, 56: Virtus peccati Lex.

⁵ Solae edd., exceptis 1, 8, *promittuntur*.

⁶ Quae praecedunt habet August., Enarrat. in Ps. 73. n. 2.

⁷ August., Serm. 9. (alias 96. de Temp.) c. 9. n. 13.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XL.

De distinctione duorum praeceptorum, in quibus prohibetur duplex concupiscentia, in comparatione ad Legis et Evangelii differentiam.

Sextum praeceptum est etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra determinavit Magister de distinctione mandatorum Decalogi quantum ad praecepta primae tabulae et quantum ad praecepta secundae, quae attenduntur circa opera exteriora¹, et de obliquitatibus, quae habent cum eis oppositionem et repugnantiam. In hac vero tertia parte determinat de distinctione duorum praeceptorum, in quibus prohibet Dominus duplicem concupiscentiam, in comparatione ad Legis et Evangelii differentiam. Dividitur autem ista pars

in tres particulas. In prima ponit praedictorum mandatorum distinctionem. In secunda vero, quia in praedictis mandatis Lex vetus videtur convenire cum nova, inquit Legis et Evangelii differentiam, ibi: *Sed cum hic prohibeatur concupiscentia alienae uxoris etc.* In tertia vero breviter decem mandata praedeterminata epilogat, ibi: *Audistis decem psalterii chordas etc.* Partium autem subdivisio et sententia satis manifesta est in littera.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio de differentia novae Legis et veteris, circa quam tria quaeruntur secundum triplicem differentiam, quae consuevit assignari.

Primo quaeritur de differentia, quae assigna-

tur penes radicem.

Secundo de differentia, quae assignatur penes effectum.

Tertio vero de differentia, quae assignatur penes exercitium sive onus annexum.

ARTICULUS UNICUS.

De differentia novae Legis et veteris.

QUAESTIO I.

De differentia utriusque Legis penes radicem.

Circa primum sic proceditur et quaeritur de differentia, quae assignatur penes radicem. Assignatur autem haec differentia penes radicem secundum Augustinum, quod Lex vetus radicabatur in timore, et Lex nova in amore. Unde Augustinus² dicit, quod «brevis est differentia Legis et Evangelii: timor et amor». Et cum ex multis locis Scripturae possit ista differentia trahi, maxime accipitur ex Epistola ad Romanos octavo³, ubi dicit Apostolus: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis.*

Sed contra hoc obiicitur multipliciter:

1. Primo contra distinctionem ipsarum *radicum.*

«Omnis enim timor, sicut dicit Augustinus⁴, ex

amore procedit»: ergo si amor est radix timoris, unum ad alterum habet reduci: ergo non habent ad invicem distingui.

2. Item, cum sint aliae affectiones animae, videlicet gaudium et dolor et spes⁵; videtur, quodsi penes has affectiones duplex Lex distinguitur, quod pari ratione penes alias distingui deberet: ergo videtur, quod si penes alias non distinguitur, nec penes istas.

3. Item, si istae *duae Leges* distinguuntur penes istas duas radices; cum lex naturae sit ab istis duabus distincta, videtur, quod necessaria esset⁶ tertia radix praeter istas duas. Ant si lex naturae non habet diversam radicem observantiae a Lege

Ex comparatione Legum.

Ad oppositum, ex comparatione radicem.

¹ Codd. R W Y aa subnectunt *et interiora.*

² Contra Adimant. e. 17. n. 2: Nam haec est brevissima et apertissima differentia duorum Testamentorum, timor et amor; illud ad veterem, hoc ad novum hominem pertinet etc. Cfr. tom. II. pag. 680, nota 2. — Permulti codd. post *brevis* omittunt *est.*

³ Vers. 15.

⁴ Libr. XIV. de Civ. Dei, c. 7. n. 2. Verba vide supra pag. 338, nota 3. — In fine arg. pro *ad invicem* edd. *ab invicem.*

⁵ Cfr. supra pag. 553, nota 7, et pag. 556, nota 5.

⁶ Cod. U sit.

Moysi, videtur, quod nec penes hoc differat Lex Moysi a Lege Evangelii.

4. Item, Deuteronomii sexto¹ dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota mente tua* etc.; et ad Philippenses secundo dicitur in Lege nova: *Cum metu et tremore salutem vestram operamini*. Si ergo amor praecipitur in veteri, et timor in Lege nova; videtur, quod secundum hoc non attendatur istarum Legum differentia.

5. Item, in utraque Lege fiunt promissiones et comminationes; sed promissiones attrahunt ad amorem, comminationes vero incutiunt² timorem: igitur timor et amor conveniunt utrique: ergo penes haec non distinguuntur ab invicem.

6. Item, graviores comminationes fiunt in Lege nova quam in Lege veteri; quia ibi puniebatur homo poena temporali, hic autem comminatur Deus poenam aeternam³: si ergo maior comminatio est inductiva maioris timoris, videtur, quod timor magis deberet Legi novae quam veteri appropriari: videtur igitur, quod penes has duas radices non recte assignetur differentia Legis veteris et novae, tum per comparisonem ipsarum radicum *ad invicem*, tum per comparisonem ad *ipsas Leges*.

CONCLUSIO.

Lex vetus recte dicitur lex timoris, et Lex nova lex amoris.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod cum comparamus has Leges ad invicem, hoc potest esse dupliciter: vel secundum statum *communem*, vel habito respectu ad statum *specialis personae*. Si habito respectu ad statum *specialis personae*, sic penes haec duo non est differentia. Nam multi in Lege evangelica ducuntur spiritu timoris, multi etiam in Lege veteri ducebantur spiritu amoris. — Si vero comparemus has Leges ad invicem, habito respectu ad statum *communem*; sic, quia Lex Moysaica respiciebat statum *imperfectiois*, quia neminem *ad perfectum adduxit Lex*, secundum quod dicit Apostolus ad Hebraeos⁴; Evangelium vero respicit statum *perfectiois*, secundum quod dicitur Matthaei quinto: *Estote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est*;

et imperfectorum est duci spiritu timoris, perfectorum vero spiritu amoris: hinc est, quod secundum statum communem penes haec duo habet harum duarum Legum differentia assignari.

Signum autem huius differentiae apprehenditur in modo ferendi hanc duplicem Legem: quia Lex vetus data fuit cum clamore magno et timore, secundum quod dicitur Exodi decimo nono⁵, ita quod populus non audebat appropinquare; Lex autem Evangelii data est cum magna benignitate et dulcedine, quoniam ipse *Rex regum*, in medio discipulorum sedens, docebat eos dicens: *Beati pauperes spiritu* etc., secundum quod scribitur Matthaei quinto⁶. Et hic diversus *modus* ferendi Legem insinuat nobis diversitatem huius duplicis *radicis* in observando, quae his duabus Legibus competeat propter diversam qualitatem personarum et status earum, ob quam oportebat diversimode manuduci. Unde sicut videmus in disciplinalibus, quod ad homines persuadibiles utendum est syllogismo *ostensivo*, qui ducit directe ad verum; *ad homines vero contentiosos* utendum est syllogismo *per impossibile*, qui ducit ad manifeste falsum, ut per illud reducat ad verum⁷: sic, quia in tempore Legis veteris erant homines durae cervicis et ad malum proni, Dominus proposuit comminationes et taxavit etiam graves poenas, ut per hoc incuteret eis timorem, per quem a malo revocarentur et ad bonum stimulantur; sed postmodum, apparente *benignitate et humanitate Salvatoris nostri Dei*⁸, coeperunt homines esse persuadibiles: et ideo proposuit eis Dominus magnas et multas promissiones, per quarum amorem et desiderium alliceret eos ad faciendum bonum. Et propterea Lex vetus dicitur lex timoris, Lex Evangelii dicitur lex amoris, secundum testimonium Apostoli et beati Augustini.

1. Ad illud vero quod obicitur in contrarium, quod timor radicatur in amore; dicendum, quod duplex est amor, scilicet quo amatur Deus in quantum *bonus*, et quo amatur in quantum *beneficus*. Ex primo amore oritur timor *filiatis*, qui timet patrem offendere, propter hoc quod eum diligit. Ex secundo oritur timor *poenae*, quo quis timet beneficia perdere et mala poenae incurrere⁹. Primus amor et timor convenit Legi evangelicae, secundus vero amor et timor convenit Legi Moysaicae; et quo-

¹ Vers. 5. — Seq. textus Scripturae est Phil. 2, 12, ubi pro *salutem vestram* Vulgata *vestram salutem*.

² Edd. *inducunt*, nonnulli codd. *perperam incurrunt*. Paulo inferius pro *conveniunt* codd. *K O communis*.

³ Cfr. Matth. 25, 41; Hebr. 10, 29. — In fine arg. post secundum *tum* cod. A addit *etiam*.

⁴ Cap. 7, 19: Nihil enim ad perfectum etc. — Seq. textus Scripturae est Matth. 5, 48: Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater etc. — De seq. proposit. cfr. supra lit. Magistri, d. XXXIV. c. 4, seqq., et ibid. Comment. p. II. per totum.

⁵ Vers. 16, seqq., codd. allegant c. 20.

⁶ Vers. 3. — Paulo ante respicitur I. Tim. 6, 15: Rex regum et dominus dominantium. — Superius pro *et dulcedine* cod. U *et dilectione*.

⁷ Cfr. Aristot., II. Prior. c. 14; I. Elench. c. 10. (c. 11.), et II. c. 2. (c. 17.). — In seq. proposit. respicitur Act. 7, 51: Dura cervice... vos semper Spiritui S. resistitis, sicut patres vestri etc. — Aliquanto superius pro *persuadibiles* Vat. *persuasibiles*; idem recurrit aliquanto infra.

⁸ Tit. 3, 4: Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei. — Ios. 6, 45: Est scriptum in Prophetis: et erunt omnes *docibiles* Dei.

⁹ Cfr. supra d. 34, p. II. a. 2. q. 3. — Superius pro *qui timet* cod. A *cum timet*. Paulo inferius ex cod. A (cod. aa a secunda manu) supplevimus *primus amor competit statui perfectionis, in quo regnat amor*; alii codd. et edd. 1, 2 legunt falso *et quoniam primus amor* [Vat. recte *secundus amor*] *convenit statui imperfectiois* etc.

Conclusio 2.

Signum huius differentiae.

Simile.

Conclusio generalis.

Solutio oppositorum.

Duplex amor et timor.

Duplex comparatio Legum.

Conclusio 1.

niam primus amor competit statui *perfectionis*, in quo regnat amor, secundus vero statui *imperfectio- nis*, in quo regnat timor: hinc est, quod licet utro- bique sit amor et timor, Lex Evangelii dicitur magis observari ex amore quam ex timore, Lex vero Moysi e contrario.

2. Ad illud quod obiicitur, quod aliae sunt ani- mae affectiones; dicendum, quod etsi aliae sint, tamen istae duae sufficiunt, pro eo quod omnes aliae ad istas duas possunt reduci. Omnis enim affectio aut est respectu *boni*, aut respectu *mali*; et si respectu *boni*, reducitur ad amorem; si respectu *mali*, re- ducitur ad timorem. Unde istae duae affectiones dicuntur tenere principatum inter alias, quia ma- xime habent rationem *motivi*, una inclinando ad bonum, altera in retrahendo a malo; et propterea magis competit eis ratio radice quam affectionibus aliis¹. Et *si tu obiicias*, quod tunc non deberet esse nisi una radix, quia timor reducitur ad amo- rem; dicendum, quod *duae* dicuntur secundum *immediatam* comparisonem ad suum motivum et ad actus *immediatos*, qui ab eis habent ortum. Unde ubi est radix timoris, verum est, quod est radix amoris; sed alicuius est radix immediata ipse timor, cuius non est amor ita immediate².

3. Ad illud quod obiicitur de lege naturae, quod deberet habere tertiam radicem; dicendum, quod *lex naturae* partim conveniebat cum lege *gratiae*, partim cum lege *scripta*: quantum ad *libertatem* cum lege *gratiae* conveniebat, quantum vero ad *imperfectiorem* et obscuritatem cum lege *scripta*: et ideo secundum diversas condiciones reduci habet ad ista duo motiva, nec oportuit, quod habeat ra- dicem tertiam³.

4. Ad illud quod obiicitur, quod in utraque Lege praecipitur timor et amor; dicendum, quod

verum est; sed tamen Lex vetus principaliter habet⁴ oculus ad timorem, Lex vero nova principaliter ad amorem; illud autem tenet in lege rationem radi- cis, quod principaliter movet in mandatis eius ob- servandis.

5. Ad illud quod obiicitur, quod utrobique fie- bant comminationes et promissiones; dicendum, quod in Lege veteri fiebant *promissiones* temporales, se- cundum quod dicitur Isaiae primo⁵: *Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis*; in Lege autem nova promissiones aeternae, quibus Dominus promittit semetipsum nobis in praemium. — Simi- liter et de *comminationibus* intelligendum est. Et quoniam illae comminationes et promissiones primae competeabant statui *imperfectio- nis*; ideo abundantius generabant affectum timoris quam amoris; sed e- contra est de promissionibus et comminationibus Le- gis novae. Ideo ratio illa non valet.

6. Ad illud quod obiicitur, quod maiores com- minationes fiunt in Lege nova; responderi potest dupliciter: primo, quia homo carnalis et sensualis⁶ Resp. 1. magis exterretur, cum comminatur sibi poena in praesenti quam in futuro. Sicut multi latrones ma- gis timent furari propter patibulum et suspendium quam propter infernale supplicium. Unde etsi maior sit comminatio, non tamen ita movet, quia non est adeo nota⁷. — Alio modo potest dici, quod in Lege Resp. 2. nova non tantum est magna comminatio poenae, sed etiam abundans collatio gratiae⁸, quae quidem parit amorem et confidentiam. In Lege vero veteri com- minatio poenae erat, nec erat tanta collatio gratiae; ideo magis eos spiritus timoris agitabat, non propter comminationem maioris supplicii solum, sed propter comminationem supplicii et defectum adiutorii, quod consistit in desiderio boni et gratia Spiritus sancti.

SCHOLION.

1. In hac ultima distinctione Magister primo agit de duo- bus ultimis Decalogi praeceptis, quibus prohibetur actus inte- rior concupiscentiae, id est, qui est separatus ab actu exte- riori; de quibus breviter agit auctor noster in dubiis 1. 2. Observat autem S. Thom. (hic a. 1.), quod *interius* peccatum moechiae et furti ideo prae aliis prohibeatur, « quia etiam per se concupiscentia horum sine progressu ad actum habet quan- dam delectationem », scilicet per solam apprehensionem; quod in peccatis, quorum obiectum est nocumentum aliquod, ut homi- cidium, non ita contingit (cfr. supra d. 37. a. 2. q. 1. ad 7.).

Notatu valde dignum est hic dub. 3, ubi S. Bonav. denuo tractat celeberrimam controversiam de modo, quo Sacramenta causant gratiam, de qua ex professo iam egit IV. Sent. p. I. a. 1. q. 4. Dicit enim hic in fine: « Idcirco hic *repetit*, non propter hoc, ut nova superadderentur, sed ut ostenderetur, quod a communi positione non dissonat, cui pro viribus meis in omni- bus praecedentibus libris adhaesi tanquam viae securiori » etc. Revera sapientissime ita de utraque opinione disserit, ut secun- dam opinionem explicando faciat prope accedere ad primam, quam sequitur S. Thomas.

¹ August., Enarrat. in Ps. 79, 17. n. 13: Itaque, fratres mei, ad omne recte factum amor et timor ducit; ad omne pec- catum amor et timor ducit. Ut facias bene, amas Deum et times Deum; ut autem facias male, amas mundum et times mundum etc.

² Vide supra d. 26. a. 2. q. 1. 3. et 4.

³ Cfr. d. 37. a. 1. q. 3. — Pro *nec oportuit* codd. A N *nec oportet*, et pro *habeat* codd. F U *habuerit*.

⁴ Edd. *sed cum Lex vetus principaliter habeat*.

⁵ Vers. 19. — Paulo ante verbo *promissiones* cod. M praee-

mittit *comminationes* et. Inferius pro *quibus* edd. *in qua*. Sub- inde cod. A *proprie* pro *primae*.

⁶ Codd. N Z *sensualis*, quod etiam, attenta abbreviatione, in plurimis aliis codd. legi potest, edd. minus bene *sensibilis*.

⁷ Cfr. supra d. 34. p. II. a. 1. q. 1. ad 5.

⁸ Rom. 5, 20: Lex autem subintravit, ut abundaret deli- ctum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia etc. — Pro *magna comminatio poenae* edd. *comminatio poenae magnae*. Finem solut. cod. D exhibet sic: *et gratia et Spiritus S. collatione*.

II. In conclusione huius quaestionis omnes consentiunt. Circa solutionem ad S. Thom. (hic a. 4. quaestione. 1; cfr. S. I. II. q. 99. a. 6.) specialiter quaerit: « Utrum Lex vetus promittebat tantum temporalia, vel etiam aeterna »; et resolvit, quod aeterna « non promittebantur nisi sub quibusdam figuris ». — Idem tamen in solut. ad I. addit, quod resolutio illa non comprehendat « aliquos viros perfectos, qui ad Legem novam pertinebant ».

De ipsa I. quaestione: Alex. Hal., Sum. p. III. q. 29. m. 1. a. 3. — Scot., hic q. unica n. 8. — S. Thom., loc. cit. quaestione. 2; S. I. II. q. 107. a. 1. ad 2. — Petr. a Tar., hic a. 4. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 5. — De hac et 2. seqq. qq. Dionys. Carth., hic q. 2; Biel, hic q. unica.

III. Seq. (2.) quaestio ab aliis, ut a S. Thoma, sub hac formula proponitur: « Utrum Lex vetus iustificaret ». — Comuni consensu explicatur locutio de Lege *occidente* hoc sensu, quod dicitur *occidens* « non quidem *effective*, sed *occasionaliter* ex sua imperfectione » (S. Thom., S. I. II. q. 98. a. 1. ad 2.); quod bene explicat S. Bonav. (hic in corp. et ad 2. 3.). — In assignandis causis iustificationis auctor noster iam praevenerat doctrinam,

quae postea a Concilio Trident. (Sess. VI. c. 7.) consecrata est. — Ea quae S. Bonav. in istis tribus quaest. de Lege veteri passim dicit, illustrantur his verbis Petri a Tar. (in fine III. Sent.): « Secundum Gulielmum, episcopum Parisiensem, septem erant partes veteris Legis. Prima pars erant testimonia veritatis; secunda, mandata honestatis; tertia, iudicia aequitatis; quarta, exempla sanctitatis; quinta, promissa remunerationis; sexta, comminationes punitionis; septima, caerimoniae divini cultus et honoris. Hanc domum Sapientiae, septem his aedificatam columnis (Prov. 9, 1.), adveniens Christus vacuum, ut dictum est, sua Maiestate implevit, qui est benedictus in saecula ».

De hac (2.) quaestione: Alex. Hal., loc. cit. q. 28. m. 5. a. 1. — S. Thom., hic a. 3. — B. Albert., hic a. 3. 4. — Petr. a Tar., hic a. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Durand., hic q. 3.

IV. Ultimam quaestionem eodem modo alii Scholastici solvunt; de qua agunt: Alex. Hal., loc. cit. m. 4. a. 1. 2. — Scot., loc. cit. n. 2. seqq. — S. Thom., hic a. 4. quaestione. 3; S. I. II. q. 107. a. 4. — Petr. a Tar., hic a. 5. — Richard. a Med., loc. cit. ad 3.

QUAESTIO II.

De differentia secundum effectum, videlicet quod Lex vetus fuerit occidens, Lex nova sit vivificans.

Secundo quaeritur de differentia, quae assignatur penes effectum, videlicet quod Lex vetus erat lex occidens, Lex vero nova est lex vivificans, quam Magister ponit in littera¹; et hoc accipitur ex secundae ad Corinthios tertio, ubi dicit Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*; et ex eo quod dicitur ad Romanos septimo, et ad Galatas secundo. et primae ad Corinthios decimo quinto: *Virtus peccati Lex*. Et ex pluribus aliis locis sumi potest ex verbis Apostoli.

SED CONTRA hanc differentiam obiicitur primo ratione *primae* partis:

1. Quia dicitur ad Romanos septimo²: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum*; Glossa: « *Iustum*, iustificans »; sed nihil sanctum et iustum occidit: ergo Lex non occidit.

2. Item, cum dicitur Lex occidens, aut intelligitur de Lege *servata*, aut de Lege *non servata*³. Si de Lege *servata*, constat, quod hoc est falsum. Si de Lege *non servata*; sed similiter Evangelium non observatum occidit, quia peccat qui non observat Legem evangelicam, sicut peccabat qui non observabat Legem scriptam: ergo Lex evangelica est

lex occidens: ergo penes hoc non debet assignari differentia.

3. Item, si est Lex occidens, aut ergo per *causam*, aut per *occasionem*, aut per *ostensionem*. Si per *causam*⁴; et quod est causa spiritualis occisionis est simpliciter malum: ergo Lex mala est: verum ergo dixit Manichaeus, quod Lex vetus fuit a malo deo. Si per *occasionem*⁵: cum ergo frequenter homo sumit occasionem peccandi de virtutibus et bonis operibus, de quibus spernit; tunc ergo virtus et bona operatio debent dici *occidere*, quod omnino absurdum est. Si per *ostensionem*, quia ostendit peccati morbum⁶: ergo cum Evangelium similiter ostendat peccati morbum, tunc Evangelium debet dici lex occidens: ergo penes hoc nulla est differentia.

Item, obiicitur contra *secundam* partem differentiae, qua dicitur, quod Evangelium est lex iustificans. Contra 2. partem.

4. Lex enim consistit in doctrina⁷; sed iustificatio consistit in gratia: ergo videtur, quod iustificatio nihil pertineat ad Legem evangelicam.

5. Item, si Evangelium dicitur iustificare, aut

¹ Hic c. 2. — Primus textus Scripturae est II. Cor. 3, 6. secundus Rom. 7, 6: Nunc autem soluti sumus a Lege mortis etc. Tertius est Gal. 2, 16. seqq.: Scientes autem, quod non iustificatur homo ex operibus Legis etc. Quartus est I. Cor. 15, 56: Virtus vero peccati Lex. Cfr. Rom. 7, 11: Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Ibid. 8, 2: Lex enim spiritus vitae in Christo lesu liberavit me a Lege peccati et mortis. — Mox pro *et hoc* eod. cum uno alteroque eod. *et hac*.

² Vers. 12. — Glossa, quae est *ordinaria* apud Strabum et Lyrannum, integre sic sonat: *Sanctum*, in se; *et iustum*, id est iustificans peccatorem; *et bonum*, id est utile, acquirens vitam. Cfr. Haymo, in hunc locum: Lex sancta, iusta et bona est; quia sanctitatem, iustitiam, bonitatem praedicat et observatores suos sanctos, iustos et bonos facit.

³ Codd. K L *Lege observata... non observata*.

⁴ Petr. Lombard. super illud Rom. 7, 6: *Nunc autem soluti sumus a Lege mortis*, refert hanc Glossam: *Nunc autem*, cum sumus Christi, *soluti sumus*, remissis peccatis, *a Lege* quae est causa *mortis*, id est peccati. Aucta est enim concupiscentia [secundum August., 83 Qq. q. 66. n. 2.], cum Lex prohiberet, ubi non erat fides etc. — De opinione Manichaeorum cfr. supra pag. 867, nota 11. — Pro *et quod* cod. K *sed quod*.

⁵ Rom. 7, 11: Nam peccatum, occasione accepta per mandatum etc. Cfr. ibid. v. 8.

⁶ Rom. 7, 7: Sed peccatum non cognovi nisi per Legem etc. Cfr. ibid. 3, 20, et August., de Spiritu et lit. c. 5. n. 8. — Inferius pro *debet dici* cod. A *dicitur*.

⁷ Rom. 15, 4: Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. — Superius pro *iustificans* eod. A N *vivificans*, cod. F *iustificans vel vivificans*.

sua *instructione*, aut sua *observatione*, aut *alio modo*. Sua *instructione* non; multi enim Evangelium audiunt et non iustificantur. *Non enim auditores Legis, sed factores iusti sunt apud Deum*, sicut dicitur ad Romanos secundo¹. Si sua *observatione*; sed similiter Lex vetus iustificabat, secundum quod dicitur Matthaei decimo nono: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; et Beda dicit, quod « iustitia Legis suo tempore custodita non solum temporalia, sed etiam aeterna bona conferebat ».

6. Item, Lex Evangelii consistit in praeceptis et consiliis; sed praecepta et consilia consistunt in operibus bonis, iustitia autem non causatur in nobis ex operibus bonis, immo magis e converso²: non videtur ergo, quod effectus Legis evangelicae aliquo modo sit iustificatio.

CONCLUSIO.

Lex nova iure dicitur vivificans, quia triplici modo iustificat; Lex vero vetus, secundum litteralem tantum sensum observata, dicitur occidens per occasionem, non per causam.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod multipliciter dicitur aliquid *iustificare* sive iustificans: uno modo *effective*; et sic solus Deus dicitur iustificare. Alio modo *formaliter*; et sic *gratia* dicitur iustificare, quae informat ipsam animam, expellendo obliquitatem culpae et dando rectitudinem iustitiae³. Tertio modo dicitur aliquid *iustificans* non solum in *habitu*, verum etiam in *effectu*; et sic caritas iustificat, sive *fides*, quae per caritatem operatur⁴. Quarto modo dicitur aliquid *iustificans* in ipsius *iustitiae* *exercitatione* et usu; et hoc modo mandata Dei, in quibus iustitia exercetur, iustificare dicuntur, quando modo debito observantur⁵.

His praesuppositis, intelligendum est, quod in Tripla Lege. Lex *veteri* tria erant consideranda, similiter et in

Lege *nova*, videlicet *moventia*, et ista erant promissa; *dirigentia*, et ista erant praecepta; *adiuvantia*, et ista erant Sacramenta: quia, secundum quod dicit Hugo⁶, « Sacramenta sunt adiutoria, ut per praecepta veniatur ad promissa ». — Similiter haec tria sunt in Lege *evangelica*, sed differenter: quia in Lege *nova* secundum primam faciem ista omnia sunt *spiritualia*, quia *promissa* sunt aeterna, *praecepta* sunt spiritualia, et *Sacramenta* sanctificantia; et ita *promissa* excitant hominem ad amorem aeternorum, qui est amor caritatis; *praecepta* dirigunt sufficienter in via morum, docendo vitare omne peccatum; *Sacramenta* sanant animam a vulneribus peccatorum. Et sic Legi evangelicae competit iustificare secundum triplicem modum, videlicet *formaliter* ratione gratiae sacramentalis, et in *effectu* ratione amoris spiritualis, et in *exercitio* ratione multiplicis boni operis, ad quod dirigitur homo per consilia et praecepta⁷.

In Lege autem *veteri* erat aliter haec tria considerare: quoniam Lex vetus dupliciter potest observari et intelligi, videlicet secundum intellectum *spiritualem*; et sic quodam modo concordat cum Lege evangelica, et qui spiritualiter Legem observabant viri evangelici erant, quia Lex praegnans erat Evangelio⁸. Alio modo potest observari secundum intellectum *litteralem*; et sic ab Evangelio distinguitur secundum tria praedicta, quia in Lege erant *promissa* temporalia et *praecepta* exterius regulantia et *Sacramenta* figuralia; et sic ratione *promissorum* non excitabatur homo ad amorem spiritualem, ratione *praeceptorum* non dirigebatur ad iustitiam interiorem, ratione *Sacramentorum* non adiuvabatur, ut posset faciliter Legem ipsam implere: et ideo deerat sibi iustificatio⁹. Et quia erat ibi ostensio culpae, et non aderat adiutorium gratiae; dabatur per consequens *ocasio* ipsi concupiscentiae, ut traheret ad mortem; et ideo Lex Moysaica secundum litteralem sensum dicitur lex occidens per *occasionem*, non per *causam*. Et hoc ipsum dicit textus

¹ Vers. 13. — Seq. textus est Matth. 19, 17. — Verba Bedae, in Marc. 40, 18, sunt: Notandum sane, quod iustitia... non solum bona terrae, verum etiam suis cultoribus vitam conferebat aeternam.

² Cfr. Rom. 3, 24. seqq. et 4, 2. seqq. Petr. Lombard., in Rom. 3, 27. seq.: Non enim ex ipsis [operibus] est iustitia, sed ipsa sunt ex iustitia; ideoque non iustitiam operum, sed opera iustitiae dicimus. Vide etiam supra pag. 388, nota 2. — In fine arg. pro *iustificatio* cod. Z *iustificare*.

³ Hunc duplicem modum iustificationis insinuat August., Epist. 185. (alias 50.) c. 9. n. 37: Iustus enim et iustificans non est nisi Deus. Et ibid. n. 40: Dominus itaque Christus et iustus est et iustificans; nos autem iustificati gratis per gratiam ipsius. Cfr. II. Sent. d. 26. q. 2.

⁴ Gal. 5, 6. Vide supra lit. Magistri, d. XXIII. c. 3. seq.

⁵ August., Enarrat. in Ps. 118. serm. 6. n. 1: Iustificationes enim sunt non dicta, sed facta iustitiae, opera scilicet iustorum, quae imperat Deus. Ideo autem Dei dicuntur, quia vis a nobis fiant, quia, nisi ipso donante, non fiunt. — Superius pro *exercitatione* (cfr. Ps. 118, 23: Servus autem tuus

exercebatur in iustificationibus tuis) cod. A *exsecutione*. Inferius pro *erant consideranda* edd. *sunt consideranda*.

⁶ Libr. I. de Sacram. p. XII. c. 4.

⁷ August., Enarrat. in Ps. 129, 4. n. 3: Illa [Lex vetus] timoris fuit, est alia lex caritatis. Lex caritatis dat veniam peccatis, delet praeterita, admonet de futuris, in via non deserit comitem, comes fit ei quem ducit in via. — Aliquanto superius pro *sanant animam* cod. aa *sanant hominem*.

⁸ August., Serm. 25. (alias 19. de Diversis) c. 2. n. 2: *Spiritualiter* intellecta [Lex vetus], Evangelium est. Et Serm. 130. n. 1: Lex vetus hordeum est ad evangelicum triticeum. Magna in illis libris de Christo mysteria continentur. Unde ait ipse: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit* (Ioan. 5, 46.). Sed quomodo in hordeo medulla sub palea latet, sic in velamento mysteriorum Legis latet Christus. Cfr. XV. contra Faustum, c. 2.

⁹ Cfr. August., de Spiritu et lit. c. 4. n. 6. seqq., et Isidor., II. Differentiar. c. 33. n. 123. seqq. — Pro *faciliter* cod. Z *facilius*.

Iustificare dicitur 4 modis.

Item in Evangelio.

Conclusio 4.

Duplex modus observandi Legem.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

ad Romanos septimo¹: *Peccatum per mandatum, occasione accepta, seduxit me et per illud occidit.* Ibi Glossa: « Ex prohibitionem namque, ubi caritas deficit, desiderium mali crescit, quo aucto, dulcius fit quod prohibetur, et ita peccatum fallit dulcedine falsa; et ita per mandatum occidit, quia reatus praevaricationis accessit. Gladio ergo, quem portabas, te inimicus occidit, armis tuis te interemit ». Unde sicut, cum quis armatus portat cultellum, ut se defendat, per quem ab inimico occiditur, illa cultelli portatione dicitur occidi non per *causam*, sed per *occasionem*; sic intelligendum est in Lege. Et sic patet intellectus praedictae differentiae.

1. Ad illud vero quod obiicitur, quod Lex sancta et mandatum sanctum et iustum, id est iustificans; dicendum, quod hoc verum est, quia Lex iuncta est gratiae adintrinsici; verum est etiam, quantum est *de se* et de principali intentione legislatoris; nihil tamen prohibet *ex accidenti* et *per occasionem* inducere oppositum: sicut cultellus secundum principalem intentionem ferentis est armatura defensionis, et tamen occasionaliter contingit, quod sit instrumentum occisionis ipsius portantis².

2. Ad illud quod obiicitur, utrum Lex occidat observata, vel non observata; dicendum, quod *non observata*. Et *si obiicitur*, quod similiter Evangelium non observatum occidit; dicendum, quod non est simile hinc et inde: quia Lex secum portat onus et non habet annexum adiutorium secundum suum *litteralem* sensum. Evangelium vero de se adiutorium habet ipsius gratiae; et ita non praebet mortis occasionem, quia gratia minuit concupiscentiam, quae suo vigore in servitatem peccati captivabat, secundum quod dicit Apostolus ad Romanos septimo³: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in servitatem peccati*; et post exclamat: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.*

3. Ad illud quod obiicitur, quod Lex non potest⁴ dici occidere per occasionem, quia tunc similiter bona opera et virtutes dicerentur occidere; di-

endum, quod non est simile: quia bona opera, quantum est *de se*, non efferunt, sed potius humiliant et in gratia servant; Lex vero per se ipsam onerabat, et in hoc, quod manifestabat peccatum et non dabat gratiae adiutorium, *occasionem* dabat intensiois libidinis et aggravationis contemptus. Unde quod dicatur esse *occasio* peccati, hoc non solum est ratione *positionis*, sed etiam ratione *defectus*. — Et *si tu obiicitis*, quod qualitercumque occideret, non debebat Dominus dare Legem, cum quaerat nostram salutem; dicendum, quod Dominus in latatione Legis, etsi daret eam *caruilibus* ad confringendam eorum duritiam, ut quodam modo manuducerentur ad gratiam recognoscendo infirmitatem suam⁵, principaliter tamen dabat eam propter *spiritualiter intelligentes*, qui salvabantur et merebantur in ipsius Legis observatione. Deus enim praeponderat salvationem unius iusti damnationi multorum impiorum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod cum Lex Evangelii spectet ad doctrinam, non iustificabat⁶; dicendum, quod Lex Evangelii non dicitur *iustificare*, prout legitur et cognoscitur, sed prout in opere servatur et secundum eam vivitur; hoc autem fit per *Sacramentorum* susceptionem, *aeternorum* expectationem et *mandatorum* impletionem; et secundum hoc assequitur plenam iustificationem. Et ideo ratio illa non valet.

5. Ad illud vero quod obiicitur, quod sicut Lex evangelica observata iustificat, ita Lex Moysaica, sicut dicit Beda; dicendum, quod Beda intelligit non de observantia *litterali*, sed de observantia *spirituali*, secundum quam Lex conformis erat Evangelio. Nos autem dicimus, Legem *occidentem* esse secundum observantiam *litteralem*, quae respiciebat ipsam communitatem, sicut praedictum est.

6. Ad illud quod obiicitur, quod Lex evangelica attenditur in praeceptis, quae respiciunt opera; dicendum, quod non tantummodo Lex Evangelii claudit in se *praecepta*, immo claudit in se *promissa* et *Sacramenta*, et magis dicitur *iustificare* ratione *Sacramentorum* quam ratione *praeceptorum*. Nihilominus tamen ratione *praeceptorum* potest dici

¹ Vers. 11. — Glossa, quae est *ordinaria* apud Strabum et Lyranum, delibata est, ultima propositione excepta, ex August., l. de Diversis Quaest. ad Simplic. q. 1. n. 5. Cfr. 83 Qq. q. 66. n. 5, et Expos. proposit. ex Epist. ad Rom. n. 39. — Pro *accessit* codd. G K Y *accrescit*.

² Hieron., Epist. 121. (alias 151.) c. 8: Quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidientur inimicis; sic Lex data est, ut peccatorum venena monstraret... Quodsi subintrante Lege... vitio nostro et incontinentia feramur contra scilicet legalia, videtur Lex causa esse peccati, quae, dum prohibet concupiscentiam, quodam modo eam inflammare cognoscitur etc. Cfr. August., XV. contra Faustum, c. 8, et XIX. c. 7. — Circa initium solut. pro *quia Lex* codd. H Z bb plinius *quando Lex*.

³ Vers. 23, ubi Vulgata *in lege peccati* pro *in servitute peccati*. — Seq. textus est ibid. v. 24. seq. — Isidor., II. Dif-

ferent. c. 33. n. 123: Inter Legem et Evangelium hoc interest, quod in Lege littera est, in Evangelio gratia. Et ibid. n. 128: Nam praecepta legalia, quae illi populo data sunt, comparatione meliorum etiam non bona dicuntur, quia quae praecipiant non perficiunt; gratia vero Evangelii quod exterius imperat interius ut perficiatur iuvat. Ezechielis etiam testimonio (20, 25.) dicitur: *Dedi eis praecepta non bona*.

⁴ Edd. *debet*. Inferius pro *servant* cod. A *conservant*.

⁵ Quam rationem insinuat August., Epist. 145. (alias 144.) n. 3; Epist. 196. (alias 200.) c. 2. n. 5. seq., et de Spiritu et lit. c. 9. n. 15. — Superius pro *confringendam* edd. cum pluribus codd. *constringendam*, cod. V. *conscindendam*. Subinde pro *duritiam*, ut cod. A *malitiam duritiae* et. Inferius pro *qui salvabantur et merebantur* cod. U *qui salvantur et merentur*. In fine solut. pro *impiorum* cod. K *peccatorum*.

⁶ Edd. *quod ideo non iustificet*. Inferius pro *servatur* cod. A *observatur*.

iustificare quarto modo iustificandi, videlicet quantum ad *exercitationem et usum iustitiae*, non autem quantum ad *iustitiae infusionem*. — Et sic patet, quomodo intelligenda est ista differentia, quod

Lex Moysaica est *occidens*, et Lex evangelica est *vivificans*; patet etiam, qualiter haec dicitur¹ *iustificare*, et illa *occidere*.

QUAESTIO III.

De differentia utriusque Legis quantum ad onus annexum, videlicet quod Lex sit lex gravitatis, Evangelium vero lex suavitatis.

Tertio quaeritur de differentia Legis et Evangelii quantum ad onus annexum. Dicitur enim Lex Moysaica esse lex gravitatis, et Lex evangelica dicitur esse lex suavitatis. Et ista differentia trahitur ex undecimo² Matthaei: *Iugum enim meum suave est, et onus meum leve*; et decimo quinto Actuum dicit beatus Petrus: *Hoc est onus, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus*. Contra istam differentiam opponitur sic:

1. In prima Canonica Ioannis³ dicitur: *Mandata eius gravia non sunt*: ergo si Lex vetus continet mandata Dei, videtur, quod non sit onerosa nec gravis.

2. Item, ad Romanos decimo tertio⁴: *Qui diligit proximum Legem implevit*; sed hoc est valde facile, cum sit omnino in cordis nostri potestate: ergo facile fuit observare Legem: ergo Lex illa debet dici lex facilitatis, non gravitatis.

3. Item, si Lex Moysaica dicitur esse lex gravitatis, aut hoc dicitur respectu hominis *virtuosi*, aut respectu *peccatoris* et iniusti. Si respectu *virtuosi*; contra: qui virtuosus est caritatem habet et amat, et omnia facilia sunt amanti⁵. Si respectu *peccatoris*; sed respectu talis Lex Evangelii non tantummodo est gravis, immo omnino importabilis: ergo non videtur; quod penes gravitatem debeat differentia Legis novae et veteris assignari.

Item, obiicitur contra *secundam* partem differentiae:

4. Quia «ars et virtus circa difficilia⁶»: ergo ubi maior est virtus, ibi maior debet esse difficultas; sed perfectioris virtutis sunt homines in Lege

nova quam in veteri: ergo videtur, quod Lex nova debeat esse maioris gravitatis et difficultatis.

5. Item, difficilius est cohibere manum et animum quam manum tantum; sed Evangelium cohibet manum et animum, Lex vero manum tantum⁷: ergo maioris difficultatis est Lex evangelica quam Lex Moysaica.

6. Item, quod apponit ad alterum est illo difficilius; sed Lex Evangelii se habet ex additione ad Legem veterem, sicut patet ex quinto⁸ Matthaei: ergo maior est gravitas et difficultas in Lege Evangelii quam in Lege veteri: ergo nulla est praedicta differentia.

CONCLUSIO.

Licet Lex evangelica quoad arduitatem praeceptorum sit gravior Lege veteri, iure tamen dicitur lex suavitatis, haec vero lex gravitatis.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod de his duabus Legibus est loqui tripliciter: aut ratione *praeceptorum obligantium*, aut ratione *affectionum moventium*, aut ratione *Sacramentorum adiuvantium*. Si ratione *praeceptorum obligantium*; sic se habent sicut excedentia et excessiva. Nam quantum ad *numerum* Lex⁹ erat gravior propter multitudinem iudicialium et caerimonialium; quantum vero ad *perfectionem* et *arduitatem* gravius et difficilius est Evangelium, sicut difficilius est vivere secundum exigentiam perfectionis quam secundum sufficientiam iuris communis¹⁰. Et sic

Ad oppositum; contra 4. partem.

Contra 2. partem.

Triplex comparatio.

Conclusio 1.

¹ Cod. U dicitur. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

² Vers. 30. — Seq. textus est Act. 15, 10: Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque etc.

³ Cap. 5, 3.

⁴ Vers. 8. — Paulo inferius pro *cordis nostri* non pauci codd. cum edd. 1, 2 *cordis sui*, cod. Z tantum *cordis*.

⁵ Bernard., Serm. 1. in Dom. Palmarum, n. 2: Amanti nil difficile est. August. in Ioan. Evang. tr. 48, n. 4: Nostis enim, quoniam qui amat non laborat. Omnis enim labor non amantibus gravis est. Serm. 70. (alias 9. de verbis Domini) c. 3. n. 3: Omnia enim saeva et immania prorsus facilia et prope nulla efficit amor.

⁶ Secundum Aristot., cfr. supra pag. 488, nota 1.

⁷ Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. Vide etiam Guliel. Antissiodor., S. p. IV. tr. 1. c. 2, ubi hunc loquendi modum tribuit

Augustino. Alex. Hal., S. p. III. q. 56. m. 6. a. 2. § 4, allegat Glossam super illud Phil. 3, 9: *Iustitia, quae ex fide est*: Iustitia non vera, quae ex Lege est, quae manus comprimit, non animum, quae timore, non amore servire facit. B. Albert., hic a. 3. affert Glossam super Exod. 20, 17. Sed Strabus et Lyranus neque hanc neque illam Glossam exhibent. Invenitur autem hic loquendi modus tum in Comment. super Psalmos, qui est inter opera Bedae, tum apud Haym. in Ps. 18, 8.

⁸ Vers. 21. seqq. — Cfr. supra pag. 821, nota 4.

⁹ Codd. K Z addunt *vetus*, et post *gravior* cod. A adiicit *videlicet*.

¹⁰ Matth. 7, 14: Quam angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam. — De perfectione *sufficientiae* etc. cfr. supra d. 30. q. 3. in corp. — Cod. Z pro *secundum sufficientiam*, substituit *secundum exigentiam*.

quodam modo ratione oneris praeceptorum excedit Lex, in difficultate quodam modo Evangelium. — Alio modo est comparare istas duas Leges ad invicem ratione *affectionum moventium*; et sic levius est Evangelium, quia, cum in observantia Legis evangelicae moveat *amor* — qui alleviat onus et non sentit laborem, sicut dicit Bernardus¹, sed potius delectationem in eo quod facit — ratione affectionis moventis Lex evangelica est facilis et suavis. Sed econtra, affectio movens ad observantiam Legis Moysaicae *timor* erat; et illi timori iuncta erat gravis punitio, quod significatum est Exodi decimo septimo², ubi dicitur, quod *manus Moysi erant graves*. Et quia *timor* de se *poenam habet* et exterius iunctus erat poenae; hinc est, quod quantum ad hoc Lex Moysaica multo gravior erat quam evangelica. — Tertio modo est istas Leges comparare ad invicem ratione *Sacramentorum adiuvantium*; et sic multo levior est Lex evangelica quam Moysaica, quia Sacramenta illius Legis multum habebant ponderis et parum habebant de efficacia virtutis; econtra est in Sacramentis novae Legis, quia parvam habent difficultatem et multam habent utilitatem³. Hinc est, quod secundum hanc comparisonem Lex nova non tantummodo dicitur *levior* Lege Moysaica, immo dicitur *iugum levitatis*, et illa dicitur *onus gravitatis*. — Unde concedendum est, praedictam differentiam esse recte assignatam.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de auctoritate Ioannis, dicendum, quod dupliciter est loqui de ipsis mandatis: aut per comparisonem ad naturam *sanam*, aut per comparisonem ad *infirmam*. Si per comparisonem ad naturam *sanam*; sic dicit, mandata eius non esse gravia, quia sunt naturae consona. Si autem per comparisonem ad naturam *infirmam*, quae habet difficultatem ad bonum et pronitatem ad malum; sic mandata eius et gravia sunt et difficilia; et quantum ad hanc viam, videlicet per comparisonem ad naturam *infirmam* et *lapsam*, assignatur praedicta differentia⁴.

2. Ad illud quod obiicitur, quod qui diligit proximum Legem implevit; dicendum, quod Lex arctatur ibi ad mandata *Decalogi*, quae spectant ad secundam tabulam, secundum quod ipse Apostolus explanat⁵. Unde in hoc non clauduntur *caerimonialia* et *iudicialia*, maxime illa quae ad proximum non ordinant; et illa quidem observare est satis difficile: et ideo non sequitur, quodsi facile sit proximum diligere, quod propter hoc facile sit observare totam Legem. — *Praeterea*, alius defectus est ibi: quia, licet facile sit diligere proximum ei qui ducitur *amore*; ei tamen qui regitur *servili timore*, valde est difficile, quod diligat proximum sicut se et in nullo proximum laedat, tunc potissime, quando ab eo laeditur et gravatur⁶.

3. Ad illud quod quaeritur, utrum dicatur Lex gravis homini virtuoso, vel non virtuoso; dicendum, quod intelligitur de homine *virtuoso*, cui etiam difficilia sunt opera et praecepta illa *caerimonialia*, sicut *baptismata calicum et urceorum*⁷, et vitatio immunditiarum carnalium, in quibus potius consistit iustitiae significatio quam *exercitatio*. Unde quod dicitur, quod virtus reddit opus facile; hoc est verum quantum ad *proprium actum*. — Aliter potest dici, quod dupliciter est loqui de homine virtuoso: aut quantum ad *profectum in bono*, aut quantum ad *statum perfectionis*. Licet autem quantum ad *statum perfectionis* efficiantur sibi omnia facilia, tamen quantum ad *profectum* multa sunt ipsi homini habenti virtutem difficilia, et hoc ratione defectus ipsius naturae corruptae, cui difficile est cooperari virtuti et gratiae, nisi fulciatur magno iuvamine.

4. Ad illud quod obiicitur, quod ars et virtus est circa difficile; dicendum, quod hoc est verum de difficili, secundum quod sonat in *perfectionem arduitatis*, non autem, secundum quod sonat in *onus Evangelii sit difficilium*, quamvis sit in eo perfectus virtutis exercitium. — *Praeterea*, quod⁸ dicitur virtus esse circa difficile, hoc est circa difficile ipsi

Coaclosio 2.

Coaclosio 3.

Solutio oppositorum. Distinctio.

Alius defectus.

Notandum.

Alia solutio cum distinctione.

Alia ratio.

¹ Serm. in Cantic. serm. 85. n. 8; Ubi autem amor est, labor non est, sed sapor. Cfr. de Natura et dignitate amoris (inter opera Bernardi), c. 5. n. 12. et infra pag. 892, nota 2. — De hac differentia Legis et Evangelii vide supra q. 1. — Superius pro *in observantia* codd. II UZ (Naa a secunda manu) ad *observantiam*, nonnulli codd. *observantia*, eod. 1, 2 *observatio*, quae etiam subinde cum Vat. substituunt *moveatur* pro *moveat*.

² Vers. 12. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 8, haec verba exponens dicit: Moyses quippe sedit in lapide, cum Lex requievit in Ecclesia. Sed haec eadem Lex *manus graves* habuit, quia peccantes quoque non misericorditer pertulit, sed severa districtione percussit. — Seq. locus Scripturae est I. Ioan. 4, 18.

³ August., XIX. contra Faustum, c. 13, de Sacramentis novae Legis dicit, quod sint « virtute maiora, utilitate meliora, actu facilliora, numero pauciora, tanquam iustitia fidei revelata » etc. Cfr. infra dub. 3, et IV. Sent. d. 1. p. 1. q. 4. seq. — Superius post *levior est* in cod. A additur *adhuc*. Idem cod. A

circa finem corp. *iugum suavitatis et levitatis* pro *iugum levitatis*.

⁴ Bernard., de Praecepto et dispens. c. 10. n. 23: Non potest portare caro infirma quod solus spiritus promptus experitur, *iugum esse suave et onus leve*. Christi quippe iugum et onus est et omnino importabile, nisi Christi aequo spiritui... Mandatum quidem sanctum et iustum, sed tu te noris esse carnalem, venundatum sub peccato (Rom. 7, 12. 14.). Cfr. Epist. 462. (alias 385.) n. 4, et August., Serm. 70. (alias 9. de Verbis Domini) c. 2. n. 2.

⁵ Vide supra pag. 827, nota 6. — Paulo inferius post *in hoc* cod. K supplet *verbo*.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 28. a. 1. q. 3. ad 2.

⁷ Marc. 7, 8. — De lege immunditiae cfr. Levit. 5, 2 seq., et c. 11. seqq. Explicationem vide apud Alex. Hal., S. p. III. q. 54. et 55.

⁸ Codd. A G cum. Paulo inferius pro *circa difficile ipsi naturae* cod. U respectu ipsius naturae.

naturae privatae virtute, non autem respectu ipsius naturae informatae et elevatae per gratiam et virtutem, per quem quidem modum in Lege Evangelii elevatur.

5. Ad illud quod obiicitur, quod difficilius est cohibere manum et animum quam manum tantum; dicendum, quod verum est, quantum est de genere operis et respectu hominis non habentis caritatem; sed in Lege nova his qui volunt eam servare et custodire, datur gratia et caritas, quae ita reddit facilem ad refrenandum animum, sicut timor reddebat ad refrenandum manum¹.

6. Ad illud quod obiicitur, quod Lex Evangelii se habet per additionem ad Legem veterem; dicendum, quod additiones illae, quae sunt in Lege nova faciunt ad caritatis cumulum; et quia, secundum quod caritas augetur, secundum hoc alleviatur pon-

Notandum. dus: hinc est, quod additiones illae potius alleviant quam gravant. Non enim omnia addita aggravant, sed quaedam alleviant, sicut pennae in avibus² et rotae in carribus et vela in navibus, quia sine istis multo graviore sunt. Per hunc modum intelligendum est in additione facta in Evangelio, quae quidem facit ad caritatis profectum, cuius est nos sursum levare ad modum pennae, ad bona opera continue ordinare et movere ad modum rotae, per aquas stationum et tribulationum traducere ad modum veli; et ille solus, qui hanc caritatem habet, spectat ad Legem Evangelii, quam multo melius et utilius est desiderare, quam habere omne donum scientiae et prophetiae; quia qui addit scientiam addit onus et dolorem³, qui vero caritatem addit et multiplicat sibi meritum et consolationem⁴. Notandum.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit, quod sextum praeceptum est: *Non concupiscas uxorem proximi tui*. Si enim prius est concupiscere quam moechari, videtur, quod illud mandatum non deberet sexto loco, immo tertio loco poni inter praecepta secundae tabulae. — Item, nihil debet praecipere, nisi quod est in nostra potestate⁵; sed natura, quamdiu corrupta est, habet pronitatem concupiscendi: ergo videtur, quod concupiscentia non debeat in Decalogo prohiberi. — Item, sicut contingit concupiscere uxorem hominis, ita etiam contingit concupiscere filiam et concubinam: ergo non videtur, quod in mandato illo sufficienter prohibeatur carnis concupiscentia.

RESPONDEO: Dicendum, quod moechia se habet ex additione ad concupiscentiam, quia moechari est in corde et opere, concupiscere est in corde. Et

Notandum. quia prohibitio dicit negationem utriusque; et negationes se habent e contrario affirmationibus⁶: ideo prohibitio concupiscentiae addit supra prohibitionem moechiae; et generaliter prohibitio peccati cordis addit supra prohibitionem peccati operis. Plus enim est prohibere peccatum cordis quam peccatum operis, quia peccatum operis praesupponit peccatum cordis. Et ideo ista duo mandata, in quibus prohibetur concupiscentia, ultimo loco sunt ordinata⁷. — Et per hoc patet responsio ad illud quod primo obiicitur.

Ad illud quod obiicitur, quod nihil debet praecipere, quod non est in nostra potestate; dicendum, quod est concupiscentia, quae consistit in sensualitate, et est concupiscentia, quae est in consensu rationis progressivo ad opus. Prima est peccatum veniale nec prohibetur, sed cohibetur⁸. Secunda vero est peccatum mortale, et prohibetur, in quantum est progressiva ad opus. Unde istius mandati explicatio et intellectus insinuat decimo octavo⁹

Duplex concupiscentia.

¹ Cfr. II. Sent. d. 28. a. 1. q. 3. — Pro *refrenandum animum* cod. U *retrahendum manum et animum*. In initio solut. pro *cohibere* multi codd. *prohibere*.

² August., Enarrat. in Ps. 59. n. 8: Iugum enim meum lene est et sarcina mea levis est. Alia sarcina premit et aggravat te, Christi autem sarcina sublevat te; alia sarcina pondus habet, Christi sarcina pennas habet. Nam et avi, si pennas detrahas, quasi onus tollis, et quo magis onus abstulisti, eo magis in terra remanebit. Quam exonerare voluisti, iacet; non volat, quia tulisti onus; redeat onus, et volat. Talis est Christi sarcina etc. Idem docet Bernard., Epist. 72. n. 2, ubi etiam exemplum de quadriga affert: Quid et de quadriga dicam? Haec nimirum, adnota iumento, sarcinam, quae ab ipso moveri non poterat, auget quidem, sed portabiliorem facit. Onus oneri additur, et minus onerat. Sic et oneri gravissimo Legis accedens quadriga Evangelii et auxit perfectionem et difficultatem minuit etc. Cfr. Epist. 385. (alias 341.) n. 3, et de Natura et dignitate amoris (inter opera Bernardi), c. 5. n. 12. — Paulo superius verbis *additiones illae* cod. A addit *quae sunt in Lege*.

³ Eccle. 1, 18, ubi Vulgata, quam Vat. cum edd. 1, 2 sequitur: Qui addit scientiam addit et laborem. — Inferius pro *me-*

ritum cod. U *virtutem*. In fine edd. 1, 2 addunt ex Eccle. 1, 8: Cunctae namque res difficiles; non potest eas homo explicare sermone. — Edd. hic subiungunt conclusionem, quam nos cum codd. ultimo dubio annectimus, quae incipit a verbis: Sufficit enim scire etc.

⁴ Vide scholion ad 1. quaestionem.

⁵ Cfr. supra pag. 815, nota 6. — *Minor* insinuat Gen. 8, 21: Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Cfr. Rom. 7, 18. seqq., et Gal. 5, 17. — Inferius pro *debeat* codd. *debet*.

⁶ Vide supra pag. 853, nota 4. — Pro *et negationes* edd. *quia negationes*.

⁷ Cfr. supra d. 37. a. 2. q. 2.

⁸ Vide supra d. 38. q. 4. ad 2. — Paulo ante pro *quae* est cod. K *quae consistit*.

⁹ Vers. 30. — August., Serm. 154. (alias 5. de Verbis Apostoli) c. 6. n. 8: Aliud est enim *non concupiscere*, aliud *post concupiscentias suas non ire*. Non concupiscere omnino perfecti est; post concupiscentias suas non ire pugnantis est, luctantis est, laborantis est. Cfr. Serm. 151. (alias 45. de Tempore) c. 3. n. 3.

Ecclesiastici, ubi dicitur: *Fili, post concupiscentias tuas non eas*; ubi simpliciter non prohibetur *concupiscere*, sed *post concupiscentias ambulare* consentiendo et in actum progrediendo.

Ad illud quod obiicitur de concupiscentia filiae et concubinae, dicendum, quod filia et concubina dupliciter potest concupisci: aut in *possessionem*, ut redigatur in servitutem et famulatum, aut ad *operis carnalis consummationem*. Et primum prohibetur per septimum praeceptum: Non concupisces rem¹; secundum vero prohibetur per mandatum illud, quia prohibetur concupiscentia carnis contra legitimum torum. Unde desiderare filiam alicuius in uxorem non est prohibitum, sed desiderare eam in fornicationem et meretricem; et hoc clauditur in sexta prohibitionem².

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Septimum praeceptum est: Non concupisces domum proximi tui*: quia quod licitum est acquirere pretio licitum est affectu³ desiderare; sed domum proximi licitum est pretio emere: ergo licitum est eam desiderare et concupiscere. *Si tu dicas*, quod ibi accipitur *concupiscentia* pro inordinato desiderio; sic similiter non licet concupiscere rem propriam. — Item, sicut contingit inordinate desiderare domum proximi, ita contingit inordinate desiderare dignitatem proximi: ergo sicut illud prohibetur, ita et illud debuit prohiberi. *Si tu dicas*, quod illud clauditur in hac prohibitionem: *contra* hoc est: quia concupiscentia dignitatis spectat ad superbiam et vanam gloriam, concupiscentia domus ad avaritiam: ergo cum ista sint diversorum generum, videtur, quod in una prohibitionem non claudantur.

RESPONDEO: Dicendum, quod in verbo isto prohibetur concupiscentia rei⁴ alienae, secundum quod aliquis concupiscit aliquid in possessionem, quaerens in illo *sufficiantiam*. Unde non tantum prohibetur concupiscentia honorum temporalium, ut domus et pecunias, sed etiam cuiuscumque alterius rei, quam quis vellet alii praeripere. Et hoc quidem prohibetur, intelligendo *per se*, ut quis non concupiscat alienum manens alienum; vel etiam intelligitur *contra iuris ordinem*, hoc est, quando quis vellet, proximum damnificari in re propter suam utilitatem; tunc enim non diligit proximum sicut se. Unde in verbo isto prohibetur omnis avaritia et cupiditas.

Ad illud ergo quod primo obiicitur: quod licet pretio acquirere licet concupiscere; dicendum, quod *concupiscere* dicit ibi appetitum immoderatum habendi cum damno proximi, et in hoc ipso⁵ etiam clauditur appetitus immoderatus, prohibitio etiam respectu rei propriae, penes quam consistit peccatum cupiditatis et avaritiae.

Ad illud quod obiicitur de ambitione dignitatis et honoris, dicendum, quod si dignitas et honor appetatur in ratione *sufficiantiae*, sic spectat ad crimen avaritiae et in isto mandato prohiberi habet. Si autem in ratione *excellantiae*, sic potest dici, quod prohibetur per primum mandatum, in quo praecipitur reverentia Dei. — Posset tamen dici, quod utroque modo clauditur in prohibitionem septimi, quia utrobique est amor boni proprii, et una est ratio deordinandi respectu proximi, licet multiplex sit ratio deordinandi respectu sui. Ideo sub una prohibitionem habet claudi utraque concupiscentia; et magis prohibetur concupiscentia domus quam concupiscentia dignitatis, quia manifestior erat⁶ et sensibilior, et etiam Iudaei magis proni erant ad avaritiam.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *diversa Sacramenta sunt Legis novae et veteris, quia illa tantum significabant, haec conferunt gratiam*. Contra hoc obiicitur, quod nullus salvari potest sine gratia: ergo si Sacramenta veteris Legis gratiam non conferebant, videtur, quod nullus in Lege illa salvatus fuerit; quod est impium dicere. *Si tu dicas*, quod in Sacramentis illis dabatur gratia, sed tamen non virtute Sacramentorum illorum; in Sacramentis autem novae Legis datur gratia virtute ipsorum, quia sunt *ex sanctificatione sanctificantia*, sicut dicit Hugo⁷; obiicitur contra hoc: quia gratia est per creationem; ergo solus Deus habet virtutem conferendi gratiam⁸; ergo si in istis et illis conferebat, videtur, quod inter haec Sacramenta et illa nulla sit differentia.

RESPONDEO: Intelligendum est ad hoc, quod duplex est circa quaestionem istam opinio, celebris et famosa.

Quidam namque voluerunt dicere, quod in utrisque Sacramentis datur gratia, sed differentem: quia in illis dabatur ratione fidei et devotionis ipsius *suscipientis*, ita quod nullo modo ratione *Sacra-*

¹ De quo lo dubio seq. — Inferius pro *non est prohibitum* codd. G K L V aa *non prohibetur*.

² Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 38; B. Albert., hic a. I. seq.; S. Thom., hic a. I. et circa lit.; Petr., a Tar., hic a. I.; Richard. a Med., hic a. I. q. I. seqq. omniſ hi auctores ibid. etiam seq. dubium solvunt.

³ Edd. omitunt *affectu*. Mox post *proximi* codd. A K V adnectunt *tui*. Aliquanto inferius ante *similiter* plurimi codd. omitunt *sic*.

⁴ Cod. A melius *omnis rei*.

⁵ Codd. G K L V aa omitunt *ipso*. Inferius pro *cupiditatis* codd. N U V *concupiscentiae*.

⁶ Cod. N bene est. Paulo superius pro *utroque* edd. *utrobique*.

⁷ Libr. I. de Sacram. p. XI. c. 2.

⁸ Psalm. 83, 12: Gratiam et gloriam dabit Dominus. — Mox pro *conferebat* edd. *conferbatur*.

Distinctio notanda.

Alia solutio.

Duplex opinio celebris.

Opinia 1.

Triplex in-
fluxus.

menti sive operis operati. In Sacramentis autem novae Legis secus est, quia constant ex *verbo* et *elemento*; et¹ cum Dominus instituit *verbum*, dedit illi virtutem, per quam influit et agit in animam vel *disponendo* ad gratiae susceptionem, vel *imprimendo* characteris consignificationem, vel *adminiculando* ipsi gratiae ad animae curationem et fomitibus debilitationem. Et hoc videtur dicere Augustinus²: « Quae est virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo »? Et magister Hugo de sancto Victore videtur id idem sentire, qui dicit³, quod « Sacramenta novae Legis prius *sanctificantur* per *verbum* et postmodum *sanctificant*, ut sic sint ex sanctificatione sanctificantia ». Et hunc modum dicendi sustinent viri periti et fide digni:

Difficulta-
tes 4.

Sed difficile videtur mihi intelligere, virtutem illam simul esse *verbo* et *elemento* collatam, quantum ad *essentiam* et naturam, quantum ad eius *existentiam*, quantum ad *durationis mensuram* et etiam quantum ad *operationis efficaciam*; quae omnia necesse est ponere et explicare⁴ circa virtutem illam, si quis dicat, quod aliqua qualitas detur *verbo* et *elemento*, per quam agat et influat in ipsam animam.

Difficultas 1.

Difficile namque est intelligere illius virtutis *essentiam*. Cum enim non sit substantia, sed accidens quoddam et in genere boni; dubium est, utrum debeat reponi inter bona *maxima*, vel *media*, vel *minima*⁵. Et si inter bona *maxima* reponatur, iam *gratia* erit; gratia autem existens in uno subiecto, non habet virtutem agendi in aliud. Si vero *gratia* non est, nec *virtus*, quomodo ergo dicitur secundum veritatem sanctificare ipsum *Sacramentum* et *eum* qui suscipit Sacramentum? — In quo etiam *genere* sit et cuius *speciei* sit, utrum videlicet in diversis Sacramentis diversificetur formaliter illa virtus, homini parum intelligenti difficile est capere. — Et si inter bona *media*, vel *minima* reponitur, quomodo talis virtus facit rectitudinem⁶ et sanationem ipsius animae, quae inter bona *maxima* computantur?